
Iespējas un grūtības veicināt 
lokālas pārmaiņas
26. februāris, 2024. gads

Miķelis Grīviņš, dr.soc.

Rīgas Stradiņa Universitāte, tenūrprofesors, 



Klimata, vides, sociālie un ekonomiskie izaicinājumi reti ir 
vienkārši. 21.gadsimtā tie ir:

- GLOBĀLI – lokālā rīcība nereti ir ar minimālu ietekmi;
- SAREŽĢĪTI – tie aptver plašu interešu loku;

- NEATRISINĀMI – tiem var nebūt viena skaidra 
risinājuma



Šie izaicnājumi ir tipiski jomām, kurās saduras vērtības, kultūra, ekonomika 
un STEM



Un tomēr…
…LOKĀLA rīcība ir nepieciešama. Tā:

- saista problēmas ar īstiem, ikdienas izaicinājumiem;
- tā ļauj sarunā iesaistīties grupām, kuras visvairāk 

ietekmē pārmaiņas/ risinājumi/ izaicinājumi;
- ļauj mums reaģēt ātrāk



Kurš ienesīs 
pārmaiņas?



Lai gan ir nelielas, 
ļoti kompetentas 
aktīvistu grupas, 

kopumā sabiedrībā 
ir pagaidām vēl maz 
resursu, ko atlicināt 

pārmaiņām. 
Pārmaiņu iniciatīvai, 

visticamāk, būs 
jānāk no citurienes 

Uzņēmēju 
motivācija 

galvenokārt ir ar 
peļņu saistīta. 
Nereti starp 
uzņēmējiem 

pietrūkst skatījuma 
par nākotnes 

izaicinājumiem

Zinātne ir tieši 
atkarīga no projektu 

finansējuma un 
nereti ir spiesta 

virzīties prom no 
tēmām tikai lai 

sekotu 
finansējumam

Pārmaiņas, it sevišķi 
domājot par zaļo 

kursu, ne vienmēr ir 
politikas veidotāju 

prioritāte. Politiskie 
cikli rada grūtības 

pieņemt lēmumus, 
kuru ietekme ir 

novērojama tikai 
ilgtermiņā

Iedzīvotāji… Uzņēmēji… Zinātnieki… Pārvalde…

Vienlaikus, visās šajās grupās ir aktīvisti, kuri ir gatavi investēties, lai pasauli 
padarītu labāku



Sabiedrība

Uzņēmēji

Zinātnieki Pārvalde

Aktīvisti, kas ir 
gatavi investēt un 

mainīties. 
Vienlaikus, šo 

aktīvistu mums nav 
pietiekoši un mēs 
viegli tos varam 
«nodedzināt»

Grupas, kuras vēl 
nezina, ka tās 

interesē pārmaiņas. 
Lai šīs grupas 
iesaistītu, ir 

nepieciešams radīt 
priekšnosacījumus 

un motivāciju



4,75

4,74

4,68

4,60

4,53

4,29

3,74

3,85

3,82

3,59

Partneri ir ieinteresēti tēmā vai idejā,
kuru visi kopā risina

Izlēmīga vadība, kas spēj virzīt idejas uz
priekšu

Dziļa izpratne par mērķiem, rīcības
plašumu un vēlamo/ iespējamo ietekmi

Koordinatoram ir izteiktas līderības
iemaņas

Skaidra noteiktas un pārdomātas
lomas, atbildības un pienākumi

Faktora nozīmība Faktora izplatība

Ir naivi cerēt, ka meklējot 
veidus kā sadarboties, mēs 

atradīsim kādu unikālu, 
jaunu atbildi, kas atrisinās 

visas mūsu problēmas. 
Lielāka iespēja, ka mums ir 

vienkārši jāvelta vairāk 
laika, lai attīstītu tās 
sadarbību veicinošās 

prakses, kuras mēs jau labi 
zinām

Nozīmīgākie faktori veidojot veiksmīgus 
sadarbības projektus



Paldies!


	Slide 1: Iespējas un grūtības veicināt lokālas pārmaiņas 26. februāris, 2024. gads
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Kurš ienesīs pārmaiņas?
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: Paldies!

